
от 28.11.2023 № 44/11 2d44r11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы  

от 09.10.2012 № 37/5 «Об утверждении 

Положения о приватизации имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности города Челябинска» 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного 

и муниципального имущества», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города 

Челябинска 

 

Челябинская городская Дума 

РЕШАЕТ:  

 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 09.10.2012 

№ 37/5 «Об утверждении Положения о приватизации имущества, находящегося 

в муниципальной собственности города Челябинска» следующие изменения: 

1) пункт 4 дополнить вторым абзацем следующего содержания: 

«Администрация города в лице Комитета является органом, уполномоченным 

на  осуществление функций по приватизации сетей газораспределения, сетей 

газопотребления и объектов таких сетей, используемых для газоснабжения потребителей 

газа (далее – объекты газоснабжения).»; 

2) наименование раздела IV изложить в следующей редакции: 

«IV. РАЗРАБОТКА И УТВЕРЖДЕНИЕ УСЛОВИЙ КОНКУРСА ПО ПРОДАЖЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ УСЛОВИЙ 

КОНКУРСА И ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕМ КОНКУРСА ИСПОЛНЕНИЯ 

УСЛОВИЙ КОНКУРСА»; 

3) пункт 27 изложить в следующей редакции: 

«27.  На конкурсе может продаваться муниципальное имущество, виды которого 

установлены пунктом 1 статьи 20 Закона о приватизации.»; 

4) пункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28.  Правовым актом Администрации города либо уполномоченного 

должностного лица Администрации города в пределах его компетенции, установленной 

правовым актом Администрации города, устанавливаются: 

1)  порядок разработки и утверждения условий конкурса по продаже  

акций акционерного общества либо доли в уставном капитале общества с ограниченной 

ответственностью, которые составляют более чем 50 процентов уставного капитала 



2 
 

указанных обществ, порядок контроля за их исполнением и порядок подтверждения 

победителем конкурса исполнения таких условий; 

2)  порядок разработки и утверждения условий конкурса по продаже  

объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр  

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов  

Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии,  

порядок контроля за их исполнением и порядок подтверждения победителем конкурса 

исполнения таких условий; 

3)  порядок разработки и утверждения условий конкурса по продаже  

объектов газоснабжения, порядок контроля за их исполнением и порядок подтверждения 

победителем конкурса исполнения таких условий.»; 

5) пункт 53 изложить в следующей редакции: 

«53.  Контроль за исполнением условий эксплуатационных обязательств  

в отношении указанного в пункте 50 настоящего Положения муниципального имущества 

осуществляется Администрацией города в лице отраслевого (функционального) органа, 

которому соответствующие полномочия переданы муниципальным правовым актом 

города Челябинска.»; 

6) раздел VIII «ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРИВАТИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА» считать разделом IX; 

7) дополнить разделом VIII следующего содержания: 

«VIII. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ УСЛОВИЙ 

ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ В ОТНОШЕНИИ ОБЪЕКТА 

ГАЗОСНАБЖЕНИЯ 

54.1.   Объекты газоснабжения могут приватизироваться в порядке и способами, 

которые предусмотрены Законом о приватизации, с учетом особенностей, 

установленных законодательством, при условии обременения объектов газоснабжения 

обязательствами по эксплуатации (далее – эксплуатационные обязательства). 

54.2.   Контроль за исполнением условий эксплуатационных обязательств  

в отношении объекта газоснабжения осуществляется Администрацией города  

в лице отраслевого (функционального) органа, которому соответствующие полномочия 

переданы муниципальным правовым актом города Челябинска. 

54.3.   Порядок осуществления контроля за исполнением эксплуатационных 

обязательств в отношении объекта газоснабжения устанавливается правовым  

актом Администрации города либо должностного лица Администрации города в пределах 

его компетенции, установленной правовым актом Администрации города.»; 

8) пункт 55 изложить в следующей редакции: 

«55.  Ежегодный отчет о результатах приватизации муниципального имущества  

за прошедший год (далее – Отчет) содержит перечень приватизированных в прошедшем 

году муниципальных унитарных предприятий, акций акционерных обществ,  

долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью и иного 

муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации,  

а также информацию, составленную по форме, утвержденной Правительством Российской 

Федерации, и подлежит размещению Комитетом в сети Интернет до 1 марта года, 

следующего за отчетным, в соответствии с пунктом 58 настоящего Положения.». 

 

2. Внести настоящее решение в раздел 4 «Собственность города» нормативной 

правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по правовым и имущественным вопросам Н.С. Рыльскую. 

 

consultantplus://offline/ref=C5C7455DC549511EB7B108E84FB73A6823E2B367EE09A81E981FE0E2CFCCC04CB9F6F23E3BFC3F2287BC66E8B362086F5182AF785C187E815E564B35BCTBI
consultantplus://offline/ref=B29A4E3B6CCD6FE7E635BFD759871BBD4686ACC0F03BEFC4759D531829A6D2B137115406458352D256E6613883D63EF8FFE2DEAC71E79874096D6777PBx8G
consultantplus://offline/ref=0978B3653DE4A48BEA9BAD5135AAA5A30AB109238BAF4F5B94CB2AD48CA00C16F43C05753215982F627A282BF4x626I
consultantplus://offline/ref=C9C9A09F17981D297FE7AB93A461F762904167FC97D355126E2BB6DE9210384F2D154F5FDCFF5EABD725D9DD632E5E804B3F64AF9DE4E98B9AE2037A73I8E


3 
 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянным комиссиям 

городской Думы по бюджету, экономике и муниципальному имуществу (А.В. Шмидт),  

по городскому хозяйству и градостроительству (К.В. Ветхов). 

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель 

Челябинской городской Думы  А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска  Н.П. Котова 

 


